DE VERBIS IMPERSONALIBVS. Cap. 48.

**Α** Γρόσωπα, id est, impersonalia sunt, quæ quæ  
 uocem tertiis personis similem præ se ferant:  
 personarum tamen significandarum ratione  
 incertam habent & indefinitam. Eorum quædam  
 sunt formæ actiuæ, alia passiuæ: rursus quædã per-  
 sonalium analogiam sequuta, regulariter nascuntur:  
 alia irregularia euadunt. Formæ actiuæ sunt, δεῖ  
 opus est, παρὰ τ. εἴδει, μ. δεήσει, ἀόρ. ἐδέησε, ᾧ ἄ-  
 παρ. δέειν. χρὴ oportet, παρὰ τ. ἐχλῶν ἢ χλῶ,  
 ᾧ ἄπαρ. χλῶαι, particip. ᾧ χρεῶν indeclinabile.

Γροσῆκει conuenit, itidem πρῶσῆκε πρῶσῆκεν.  
 Ἄνῆκε contingit, ἀνῆκε ἀνῆκεν. Πρέπει decet,  
 παρὰ τ. ἐπρεπε, ᾧ ἄπαρ. πρέπειν. μέλει cura  
 est, μ. μελήσει, ἀόρ. ἐμέλησε, ἀπαρ. μέλην, unde  
 μεταμέλει rænitet. Συμβαίνει contingit, συμβή-  
 σετ, σιωβῆ, συμβαίνην. Item φιλεῖ solet. Ἄρε-  
 σκεi placet. Ἀπαρέσκει displicet. Συμφέρει con-  
 fert. Ἄρκει sufficit. Δοκεῖ uidetur. Διαφέρει  
 differt, dissidium est. Ἔστι licet, contingit, fieri potest.  
 Ἔξεστι licitum est, παρὰ τ. ἴζω, μ. ἴξεται, ἀπαρ.  
 ἴξῆναι. Ἔπεισι libet, cupido incessit. Γάρεσι fa-  
 cultas est. Μέτεσι participatio est. Ἐνεσι inest, in-  
 tegrum est. Formæ passiuæ exempla sunt, ἐν-  
 δέχεται accidit. Ἐπέρχεται succurrit. unde ἐπιήθη  
 in mentem uenit, libitum est. Λέπεται desinit.  
 Διώεται potest. Λέγεται fertur. Ἐίρηται, λέ-

λεκτου dictum est. ἤκουσαι auditum est. ἔγνωσαι decretum est. εἰρήδω dictum sit, imperatiui. εἰρήσετου dicetur, τοx futuri. Huc pertinent illa, εἰ μῦτου ἔω πέρωτου in fatis est.

S C H O L. Proprie impersonalia, quorū videlicet themata primæ personæ non extent, pauca sunt, vt χῆν, πρέτα: ab extantibus thematis descendunt, cōplura. vt ἀρέσκει ab ἀρέσκω, δοκεῖ à δοκῶ. Licebit autem simplicibus sua quædā composita subiicere, vt ἀδ' αἰ deest, ἀπό χῆν, ἐξορκεῖ, διαρκεῖ sufficit. Ad hæc in nonnullis alia quæpiā tempora in vsu reperiuntur præter modo annotata. quin & paratatici pro præsentibus positi. vt ἴδ' αἰ ἐπρέπει, pro δ' αἰ πρέπει. Porro impersonalia pleraq;, tametsi anomala esse videntur, formari queūt siue regulariter, siue alioqui iuxta themata vnde oriuntur. vt δ' αἰ, à δέω desum: ligo. δέεις δ' αἰς, ligas. δέει δ' αἰ, deest, ligat, oportet, siue opus est. vnde in tertiis personis impersonaliter effertur in vltima significatione, ἴδ' αἰ, δέησαι, &c.

## DE PRÆPOSITIONE ET eius accidentibus. Cap. 49.

PRÆpositio composita reperitur ἔω apposita: cōposita quidē cum nomine, ut πῶδισία à πῶ ἔω ἰσία ἰσίας: cum articulo, ut καδ' αἰ à κ' ἔω αἰ: cum uerbo, ut ἀναφῶ ex ἀνά ἔω φῶ: cum participio, ἀναφῶν: cum aduerbio, ὑπὲρδ' αἰ ab ὑπὲρ ἔω εἰ: cum cōiunctione, διότι à δ' αἰ ἔω ὅτι. Apposita uero præponitur partibus casus habentibus, ut αἰ τῆ πῶδ' αἰ, πῶς αἰ, κ' τ' τῶ ποντος. Accidit præpositioni, tonus acutus, uel alioqui grauis: tenuis spiritus, correptio ultimæ, et obliquus ca-

*sus. de quibus sigillatim suis in locis dicetur.*

SCHOL. Quod in augmentis verborum dictū est de præpositionibus compositis: si finiatur in vocalem, eā amittere occurrēte vocali inceptiua verbi: aliās si aut ipse in consonantem desinant, aut verbum à consonante incipiat, fere integras manere: id accidit etiam quando cum aliis partibus orationis componuntur. Ad hæc cum tenuis consonans vocalē amissam præcedit, & vocalis sequētis dictionis inchoatiua aspiratur: tenuis illa non modo in cōpositione, sed & in appositione in suā aspiratā cōuertitur. ut ἐϋσμῆ ab ἔω & ἰσμῆ, καθόπι à κτλ & ὄπι, ἀφ' ἑ πρὸ ἑ.

DE ADVERBIO ET CONIUNCTIONE, deq; utriusque accidentibus. Cap. 50.

**A**Dverbio accidunt tria. Species. nam quedam primitiua sunt, ut ἄνω: alia Deriuatiua, ut ἐκείθεν. Figura, quia quedā Simplicia, ut ἐξῆς. alia Cōposita, ut ἐφεξῆς. & Significatio: secundum quam uariæ sunt eorū species lib. 1. indicatæ. Ex localibus quedā per se nascuntur, ut ἀγρῶν, ἐγγύς. alia à præpositionibus, ut ἀνω, κατω, ἐξω. alia à se-ipsis, ut ab ἐγγύς ἐγγύθεν. alia à nominibus, ut ἑρανόςθεν. Quæ autē à nominibus in os fiunt, exeunt fere in δι, in loco: in θεν, de loco: in σε, ad locum. ut ab ἑρανός cælum, ἑρανός δι in cælo, ἑρανόςθεν cælitus, ἑρανόςσε ad cælū. sic ab ἀγρός ager, ἀγρός δι, ἀγρόςθεν, ἀγρόςσε. Simili pene forma exeunt à nominibus pluralibus in α, ut μεγαρό δι, μεγαρόθεν, μεγαρόδε, ἀμέγαρα μεγαρών. Quæ autem ab aliis nominum terminationibus fiunt, exire solēt ἀπὸ

κῶς in ησι, ηθεν, αζε, ut θῆβησι thebis, θῆβηθεν thebis, θῆβαζε thebas, pro θῆβασδε. sic α θῆησιν, α θῆνηθεν, α θῆηαζε. Quaedā tamē nō nihil discrepant, ut οἶκοι domi, οἶκῶθεν domo, οἶμαδε domum, δύραδι foris, δύραθεν forinsecus, δύραζε foras. Sunt alia à pronomibus & aliunde nata, uagam & ut plurimum incertā formā habētia. ut τῆδε hic, ὧδε huc, ἐκεῖ illic, ἄνωθεν isthic, ἐπὶ ῥαδι alibi, ἀνωθεν sursum, & similia. Medietatis, uel si qualitatis dicere malis, pleraque à genitiuo plurali adiectiuorū formantur, uel ultimo mutato in σ. ut à genitiuo τῆ καλῶν, qui medius est & communis omnibus generibus, fit καλῶς bene. sic à τῆ σοφῶν, σοφῶς: & ab ἀληθῶν contracto, ἀληθῶς. Idem à participiis, ut à τῆ ἐπισαμνῶν, ἐπισαμνῶς. Illa uero, ἑοτρυδῶν racematim, κωυδῶν canis instar, ἀγεληδῶν gregatim, quæ Grammatici qualitatis appellāt, similitudinē habitudinē uel significat. Quæ dicuntur positiōnis à tertijs personis præteritorum passiuorū formari solent, remoto augmento & ultima α in εον, πῆτυπῆαι τυπῆεον, γέγραπῆαι γεγραπῆεον.

Aduertendum est, neutras terminationes adiectiuorum nominum positiuorum, comparatiuorum & superlatiuorum, frequentissime aduerbia scere. ut ab ὀταχὺς uelox. ταχὺ uelociter, pro ταχέως, ταχὺ ῥαδι uelocius, ταχῆς α in plurali uelocissimi

me. sic ab ἡδύς iocundus, ἡδὺ ἡδίων ἡδίστα, iocunde iocundius iocundissime. ab ὀξύ acutus, ὀξύ ὀξύτερον ὀξύτατα, sic πρῶτον primum, τελευταῖον denique. Ita etiam apud Latinos legimus recens, blandum, acutum, pro recenter, blande, acute: ἔrecen- tius, blandius, acutius, item primum, plurimum, maximum, adverbialiter omnia. Exeunt quoq; com- paratiuorum et superlatiuorum aduerbia quedam in ω, ut ἐγγυτέρω propinquius, πορρωτέρω longi- us, ἔγγυτάτω propinquisime, πορρωτάτω λο- gissime. Item in ὄρθῳ à comparatiuis, ut ἀαλιθε- σῶρας, ῥαθυμοτέρως. Ad hæc positiua in plurali similiter aduerbiascunt, ut πολλά multum, μικρὰ paulum, ὅτῳα utrum. sic πλείω, μείζω, μείω, χείρω legimus, pro plus, magis, minus, peius, ad- uerbialiter.

Coniunctioni accidunt, Figura: alia enim est Simplex, ut ἐπεὶ quando: alia Composita, ut ἐπειδὴ quandoquidem. Ordo: alie enim præponuntur, ut εἰ, καὶ: alie postponuntur, ut τὲ, δέ, γὰρ. Significatio: secundum quam diuersæ sunt species, lib. 1. iam eni- merata. Componitur autem secum, ut ἐπειδὴ ex ἔπει- δὴ: ἔ cum aliis partibus, ut διότι ex δὴ. ἔ- ὅτι, ὅστις ἔν quiuis, ex ὅστις ἔ οὗ, ἔc.

SCHOLI. Aduerbium, ita appellatum quod verbo ad- datur, sicut adiectiuum nomen substantiuo, qualitates actionum explicat. vnde eius species tot esse possunt, quos

actionum passionumue formæ. Nihil enim prohibet vul-  
 gatis alias adiciere: vt sit aliud celatium, vt κρύβδλω oc-  
 culte, λάθρα clam. aliud manifestandi, vt ἐνώπιον coram.  
 aliud copix, vt ἄλλης satis. aliud linguæ siue dialecti, vt ἐ-  
 β-αῖσι hebraice, ἐλλυισι græce, ῥωμαῖσι latine, atq; itidem  
 alia. Poterūt aliàs aduerbia omnia ad decem illa genera-  
 lia capita reduci, quæ Peripatetici Prædicamenta nuncu-  
 pant. Porro aduerbium non solum verbo adheret, sed  
 quandoq; etiã instar præpositionis in casum fertur: quẽ-  
 admodum suo loco monstrabitur. Ad hæc deriuatiuorũ  
 variæ sunt formæ. Nam præter hoc φ ab omnibus ora-  
 tionis partibus oriuntur, etiam è nominum casibus emer-  
 gunt, præsertim apud poetas, vt puta à recto, vt πρόσφρων  
 prompte. à genitiuo, vt προικῆς gratis, à προῖξ. à datiuo, vt  
 ἰδίᾳ priuatim, ab ἴδιος ἰδίᾳ. ab accusatiuo, vt ἀπρίπτω citra  
 preciũ, ab ἀπρίπτος inéptus. à vocatiuo, vt Ἡρακλεις Her-  
 cules admirãtis, ab Ἡρακλῆς, ἴος. Reperiũt particulæ que-  
 riã in initiis dictionũ cõpositæ: quas inter aduerbia lice-  
 bit connumerare. videlicet α, ὄρι, αρι, δα, ζα, λα, ερι, βε. itẽ  
 φ, ac i finib<sup>9</sup> adiecte, de quibus oibus lib. 5. dicitur. ὁ quoq;  
 in principiis dictionũ quarũdã adiecta, vt πῶτος ὀπῶτος, πῶ-  
 σος ὀπῶσος. Positiua etiã à verbis non habẽtibus præteritũ  
 passiuum formari possunt, iuxta pportionẽ aliorũ. vt ab  
 ἡμιπτον, ab ἴσημισιον. Hactenus bonam viã partem,  
 quæ in Græciã pducit, emensi sumus. Eã qui quasi arduã  
 ac difficilem traducunt, si cum altera quæ in Latium de-  
 fert, conferre velint, profecto multo breuiorem planio-  
 remq;prehendent. Nam vt pronominum & partici-  
 priorum tramites omittantur, in quibus non multũ est dif-  
 ferentiæ: si inflectendorum nominum ambages exquirat,  
 pene duplas in Latina inuenient. quippe quæ regulis suis  
 Græcicas adiungens, sæpe biuio, nonnunquam etiam  
 triuio suspensum teneat viatorem. deinde quod ad verba  
 attinet, Græca quidem, tametsi in plures coniugationes à  
 Grammaticis dissecta, eodem tamen celeriter per breues  
 semitas recurrentia offendent. Duo enim illa præcipua tẽ-  
 pora futurum, & præteritum, à quibus reliqua f re gignũ-  
 tur, in pauciores designatiuas desinunt, quàm Latina præ-